令和５年６月１６日

 全国中小企業団体中央会 様

中小企業庁財務課

「アトツギ支援コンソーシアム」の賛同及び周知のご依頼について

 平素から、中小企業施策の推進について、格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。

 中小企業庁では、早期の事業承継の実現の観点と、地域経済の担い手の育成の観点

から次世代の経営者である後継者の活躍を後押ししています。

後継者が既存の経営資源等を活かした新規事業アイデアを競い合うピッチイベント

である「アトツギ甲子園」は令和２年度より開催しているところでございます。

この度、支援機関側における後継者を支援していく気運の一層の醸成を図るべく「

アトツギ支援コンソーシアム」を7月20日（木）14時より開催することとなりました。

つきましては、貴団体・貴協会の賛同・参加のお願い並びに会員の皆様に周知のご

案内並びに賛同・参加のご依頼を呼び掛けていただけますと幸いです。

本コンソーシアムの賛同のメリットとしましては、下記でございます。

① 優良事例の共有や、情報収集等

② 後継者側と賛同支援機関のつながり促進。

③ アトツギ甲子園ロゴマーク無償貸与

④ その他検討中

なお、賛同いただいたことにより、特段の負担や義務が生じるものではございませ

んが、後継者支援に関して前向きな取組の検討いただきたく存じます。

本コンソーシアムに、賛同や参加される場合は、その旨を下記URLの申し込みページ

において入力いただけますと幸いです。賛同いただいた団体・企業等のお名前は中小

企業庁HP等で公表させていただきます。

賛同募集期間：6月16日（金）～7月12日（水）まで

※通年で募集予定ですが、公表するため、締め切りを設けさせていただきます。

申し込みURL：

https://forms.gle/21X6PHCyK51FDm4E6

コンソーシアムについてURL：

https://atotsugi-koshien.go.jp/event/event-1275/

ご多忙のことと存じますが、本取組の趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますよ

https://forms.gle/21X6PHCyK51FDm4E6
https://atotsugi-koshien.go.jp/event/event-1275/

う何卒よろしくお願い申し上げます。

また、貴団体・貴協会並びに会員の皆様におかれましては、日頃業務を行う中で、

中小企業経営者の方々との付き合いが多いかと存じますが、後継者の存在にもぜひ目

を向けていただき、後継者支援の輪を広げていただけますと幸いです。

記

１．名  称 アトツギ支援コンソーシアム

２．開催期日 令和５年７月２０日（木）１４：００～１６：３０

３．開催場所 NN Shibuya Crossroads及びオンライン会議併用

（東京都渋谷区渋谷2-24-12 渋谷スクランブルスクエア 44階）

４．主  催 中小企業庁

５．共 催 等 家業イノベーション・ラボ、家業エイド、

２代目お坊ちゃん社長の会、日本跡取り娘共育協会、

ベンチャー型事業承継    （五十音順）

（参考）

・アトツギ支援コンソーシアムリリース(中小企業庁HP）

https://www.chusho.meti.go.jp/zaimu/shoukei/2023/230616shoukei.html

（問い合わせ先）

中小企業庁事業環境部財務課

電話：03-3501-1511(内線 5281)

担当者：越渡

E-mail：koshito-ichiro@meti.go.jp

https://www.chusho.meti.go.jp/zaimu/shoukei/2023/230616shoukei.html
mailto:koshito-ichiro@meti.go.jp

「アトツギ支援コンソーシアム」議事次第（案）

令和５年７月２０日（木）１４：００～１６：３０

NN Shibuya Crossroadsおよびオンライン会議

14：00〜14：10 開会挨拶

14：10〜14：30 中小企業庁説明（第4回アトツギ甲子園について

等）

14：30〜15：10 事例紹介

⚫ 大分県庁 別所氏、

⚫ 京都信用保証協会 村井氏

⚫ みなと銀行 河田氏

15：10〜15：40 トークセッション１

⚫ ベンチャー型事業承継 山野氏

⚫ 大分県庁 別所氏

⚫ 京都信用保証協会 村井氏

⚫ みなと銀行 河田氏

15：40〜16：10 トークセッション２

⚫ 家業イノベーション・ラボ 宮治氏

⚫ 須藤牧場 須藤氏

⚫ 城山ふとん店 松田氏

16：20〜16：30 閉会

16：30～ 名刺交換等